
República de Colombia

Departamento de Santander

ÓRGANO DE PUBLICACIÓN DE LOS ACTOS DEL 
GOBIERNO DEPARTAMENTAL

Santander
Gaceta de

Bucaramanga, Junio 14 de 2016

15 PáginasEDICIÓN ESPECIAL

RESOLUCIÓN No. 08324
14 DE JUNIO DE 2016

Por la cual se inscriben Dignatarios de una Junta de 
Acción Comunal

EL SECRETARIO DEL INTERIOR

En ejercicio de las atribuciones dadas en la Ley 
52/1990, Ley 743/2002 y Decretos 190/91 y    

2350/2003, y

CONSIDERANDO:

4. Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL CUEVA DE 
HUMBA Y TRES ESUINAS, del municipio de SUAITA, 
Departamento de Santander, con Personería Jurídica 
dada por la Resolución N° 109 del 06 de agosto de 
1975, expedida por la Gobernación de Santander y 
dando cumplimiento a la Ley 743 de Junio de 2002 
y al Decreto N° 2350 de Agosto 20 de 2003, renovó 
dignatarios, para el periodo comprendido entre el 01 de 
Julio de 2016 al 30 de Junio de 2020.

5.	 Que	Revisada	el	Acta	de	Asamblea	General	de	Afiliados	
realizada el 24 de Abril de 2016 y demás documentos 
adjuntos; se establece que cumplen los requisitos 
exigidos por la Ley.

6. Que teniendo en cuenta los principios de autonomía 
y buena fe que tienen los Organismos Comunales 
para autorregularse, según lo estipulado en el artículo 
20 Ley 743 del 2002, la Secretaría del Interior del 
Departamental de Santander.

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir como dignatarios de la 
JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL CUEVA DE HUMBA Y 
TRES ESQUINAS, del municipio de SUAITA, Departamento 
de Santander, para el período comprendido entre el 01 de 
Julio de 2016, al 30 de Junio de 2020, a:

BLOQUE DIRECTIVO:
PRESIDENTE: BRICEIDA PLATA ARIZA 28.427.412
VICEPRESIDENTE: EDISON PARDO 13.762.184
TESORERO TULIA PUERTO 37.808.455
SECRETARIO: YASMIN R MORA RODRÍGUEZ 37.535.018
 
BLOQUE COMISIONES DE TRABAJO:
OBRAS:  NORALBA VELANDIA 28.428.647
SALUD: PEDRO MANUEL MEJIA 19.301.442
EDUCACIÓN: TRINIDAD PINZÓN 28.428.310

FISCAL: TEOFILDE GARRIDO 28.427.867

COMISIÓN DE CONVIVENCIA Y CONCILIACIÓN:
FÉLIX A. BARRANTES 13.689.159

DELEGADOS: GONZALO QUIROGA 495.577
MYRIAM PINZÓN OLARTE 51.585.996
BRICEIDA PLATA ARIZA 28.427.412

 ROSALBA FAJARDO 28.429.219
GILMA CRUZ DE RAMOS 28.433.937
TRINIDAD PINZÓN 28.428.310

ARTICULO SEGUNDO: Esta resolución comenzará a 
regir	a	partir	de	la	fecha	de	notificación	y	deroga	la	anterior	
resolución de dignatarios.

ARTICULO TERCERO: La presente resolución requiere 
de	publicación	en	la	Gaceta	Oficial	del	Departamento.

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 



Gaceta de
Santander2 GACETA EDICION ESPECIAL 14 de Junio de 2016

Dada en Bucaramanga, a los 14 días del mes de junio de 
2016.

MANUEL RICARDO SORZANO ROMERO

Secretario del Interior   

Proyectó: LILIA ELGA BELTRAN

RESOLUCIÓN No. 08326
14 DE JUNIO DE 2016

Por la cual se inscriben Dignatarios de una Junta de 
Acción Comunal

EL SECRETARIO DEL INTERIOR

En ejercicio de las atribuciones dadas en la Ley 52/1990, 
Ley 743/2002 y Decretos 190/91 y 2350/2003, y

CONSIDERANDO:

1. Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL SANTA RITA 
DE LAS VEREDAS DE ISACAR Y BENJAMIN, del 
municipio de SUAITA, Departamento de Santander, 
con Personería Jurídica dada por la Resolución 
N° 111 del 08 de agosto de 1964, expedida por la 
Gobernación de Santander, y dando cumplimiento a 
la Ley 743 de Junio de 2002 y al Decreto N° 2350 
de Agosto 20 de 2003, renovó dignatarios, para el 
período comprendido entre el 01 de Julio de 2016 al 
30 de Junio de 2020.

2. Que Revisada el Acta de Asamblea General de 
Afiliados	 N°	 129,	 realizada	 el	 24	 de	 Abril	 de	 2016	
y demás documentos adjuntos; se establece que 
cumplen los requisitos exigidos por la Ley.

3. Que teniendo en cuenta los principios de autonomía 
y buena fe que tienen los Organismos Comunales 
para autorregularse, según lo estipulado en el artículo 
20 Ley 743 del 2002, la Secretaría del Interior del 
Departamental de Santander.

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir como dignatarios de la 
JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL SANTA RITA DE LAS 
VEREDAS DE ISACAR Y BENJAMÍN, del municipio de 
SUAITA, Departamento de Santander, para el período 
comprendido entre el 01 de Julio de 2016, al 30 de Junio 
de 2020, a:

BLOQUE DIRECTIVO:
PRESIDENTE: PEDRO CABANZO CELIZ 6.541.088
VICEPRESIDENTE: SEGUNDO CONSTANTINO RIVERO 91.010.805
TESORERO FLOR ALBA SAENZ DELGADILLO 28.428.994
SECRETARIO: MARLEN CÉSPEDES. 28.428.727

BLOQUE COMISIONES DE TRABAJO:
SALUD: ROSA ISABEL GONZÁLEZ 28.428.066
OBRAS: FRANCELINA RUEDA 51.742.660
EDUCACIÓN: NAYIBE BOLÍVAR SALAMANCA 37.535.357
DEPORTES: MARÍA ESTHER RIVERA 28.428.879
MEDIO AMBIENTE: BELCY ARDILA BERMUDEZ 52.499.001
FISCAL: OBLACK DAYAN MORENO 13.761.126

COMISIÓN DE CONVIVENCIA Y CONCILIACIÓN:
CECILIA BUITRAGO CALVO 40.271.649
MARIELA CHACÓN S 41.663.673
CARLOS ALBERTO MOGOLLÓN 13.763.083

DELEGADOS: PEDRO CABANZO CELIZ 5.541.088
MARIELA CAÑADULCE SUAREZ 28.429.414
ABEL DÍAZ 13.761.888
JAIRO ENRIQUE GONZÁLEZ 91.345.934

ARTICULO SEGUNDO: Esta resolución comenzará a 
regir	a	partir	de	la	fecha	de	notificación	y	deroga	la	anterior	
resolución de dignatarios.

ARTICULO TERCERO: La presente resolución requiere 
de	publicación	en	la	Gaceta	Oficial	del	Departamento.

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bucaramanga, a los 14 días del mes de junio de 
2016.  

MANUEL RICARDO SORZANO ROMERO

Secretario del Interior

Proyectó: LILIA ELGA BELTRAN

RESOLUCIÓN No. 08327
14 DE JUNIO DE 2016

 Por la cual se inscriben Dignatarios de una Junta de 
Acción Comunal

EL SECRETARIO DEL INTERIOR

En ejercicio de las atribuciones dadas en la Ley 52/1990, 
Ley 743/2002 y Decretos 190/91 y 2350/2003, y

CONSIDERANDO:

1. Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA DAN, 
del municipio de SUAITA, Departamento de Santander, 
con Personería Jurídica dada por la Resolución N° 



Gaceta de
Santander 3GACETA EDICION ESPECIAL14 de Junio de 2016

003891 del 20 de diciembre de 1978, expedida por 
el Ministerio de Gobierno, hoy del Interior, y dando 
cumplimiento a la Ley 743 de Junio de 2002 y al Decreto 
N° 2350 de Agosto 20 de 2003, renovó dignatarios, 
para el periodo comprendido entre el 01 de Julio de 
2016 al 30 de Junio de 2020.

2.	 Que	Revisada	el	Acta	de	Asamblea	General	de	Afiliados	
N° 058, realizada el 24 de Abril de 2016 y demás 
documentos adjuntos; se establece que cumplen los 
requisitos exigidos por la Ley.

3. Que teniendo en cuenta los principios de autonomía 
y buena fe que tienen los Organismos Comunales 
para autorregularse, según lo estipulado en el artículo 
20 Ley 743 del 2002, la Secretaría del Interior del 
Departamental de Santander.

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir como dignatarios de 
la JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL VEREDA DAN, del 
municipio de SUAITA, Departamento de Santander, para 
el periodo comprendido entre el 01 de Julio de 2016, al 30 
de Junio de 2020, a:

BLOQUE DIRECTIVO:
PRESIDENTE: SILVERIO CUBIDES CAVANZO 4.241.046
VICEPRESIDENTE: HERNANDO MORENO POVEDA 13.689.735
TESORERO BLANCA NIEVES LÓPEZ FAJARDO 28.429.154
SECRETARIO: HILARIO SERRANO CAMPOS 5.765.914

BLOQUE COMISIONES DE TRABAJO:
OBRAS: JAIME ARDILA GUIZA 35.509.139
SALUD: MARÍA ELISA SIERRA 35.509.139
EDUCACIÓN: MARTHA TRIANA 28.428.488
MEDIO AMBIENTE MAURICIO SERRANO HERNÁNDEZ 13.760.928
DEPORTES: EDILBERTO GRANADOS OLARTE 13.689.785

FISCAL: FLAMINIO GARCÍA QUIROGA 2.191.158

COMISIÓN DE CONVIVENCIA Y CONCILIACIÓN:
ÁNGEL DOMINGO DÍAZ PINEDA 13.761.961
ABRAHAN MUÑOZ GUTIÉRREZ 13.689.377
MARÍA ELVIRA TRASLAVIÑA DE DÍAZ 28.365.825

DELEGADOS:
SILVERIO CUBIDES CAVANZO 4.241.046
RAÚL RAMÍREZ LEÓN 5.766.788
OFELIA SALAMANCA GARCES 41.702.444
ENILSEN CUBIDES GONZÁLEZ 37.535.147

ARTICULO SEGUNDO: Esta resolución comenzará a 
regir	a	partir	de	la	fecha	de	notificación	y	deroga	la	anterior	
resolución de dignatarios.

ARTICULO TERCERO: La presente resolución requiere 
de	publicación	en	la	Gaceta	Oficial	del	Departamento.

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE  

Dada en Bucaramanga, a los 14 días del mes de junio de 
2016.

MANUEL RICARDO SORZANO ROMERO

Secretario del Interior   

Proyectó: LILIA ELGA BELTRAN

RESOLUCIÓN No. 08334
14 DE JUNIO DE 2016

Por la cual se Inscriben Dignatarios de una Junta de 
Acción Comunal

EL SECRETARIO DEL INTERIOR

En ejercicio do las atribuciones dadas en la Ley 
52/1900, Ley 743/2002 y Decretos 100/91 y                          

2350/2003, y

CONSIDERANDO:

1. Que la JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL CINCOMIL 
DE LA VEREDA CINCOMIL, del municipio de 
EL PALMAR, Departamento do Santander, con 
Personería Jurídica dada por la Resolución N° 123 
del 26 de junio de 1972, expedida por la Gobernación 
do Santander, y dando cumplimiento a la Ley 743 
de Junio de 2002 y al Decreto N° 2350 de Agosto 
20 de 2003, renovó dignatarios, para el período 
comprendido entro el 01 de Julio de 2016 al 30 de 
Junio de 2020.

2. Que Revisada el Acta do Asamblea General de 
Afiliados	N°	 02,	 realizada	 el	 24	 de	Abril	 de	 2016	 y	
demás documentos adjuntos; so establece que 
cumplen los requisitos exigidos por la Ley.

3. Que teniendo en cuente los principios de autonomía 
y buena fe que tienen los Organismos Comunales 
para autorregularse, según lo estipularlo en el artículo 
20 Ley 743 del 2002, la Secretaria del Interior del 
Departamental de Santander.

RESUELVE:

1. ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir como dignatarios do 
la JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL CINCOMIL DE LA 
VEREDA CINCOMIL, del municipio de EL PALMAR, 
Departamento de Santander, para el período 
comprendido entre el 01 de Julio de 2016 al 30 de 
Junio de 2020. , a:



Gaceta de
Santander4 GACETA EDICION ESPECIAL 14 de Junio de 2016

BLOQUE DIRECTIVO:
PRESIDENTE: MILTON AMAYA 91.104.063
VICEPRESIDENTE: ALFONSO SUAREZ 91.109.680
TESORERO TOMASA OSORIO 37.042.282
SECRETARIO: LUZ MARINA CALA 37.947.693

BLOQUE COMISIONES DE TRABAJO:
SALUD: MARINA CALA 37.911.930
OBRAS: SILVERIO SUAREZ 5.700.565
EDUCACIÓN: DARÍO VILLARREAL 5.764.742
MEDIO AMBIENTE EVANGELISTA CALA 91.109.610
DEPORTES: CESAR CALA 1.101.154.086
 
FISCAL: BENIGNO OSORIO 5.763.704

COMISIÓN DE CONVIVENCIA Y CONCILIACIÓN:
DARÍO CALA 5.763.704
ÁNGEL MIGUEL ARDILA 91.103.500

 MAURICIO ABRIL 3.172.060
DELEGADOS: MILTON AMAYA 91.101.063

ESTEBAN SUAREZ 91.100.701
 PASTOR OSORIO 2.103.0213

CECILIA SUAREZ 5.700.353
 LUIS FRANCISCO AMAYA 5.762.271

ARTICULO SEGUNDO: Esta resolución comenzará a 
regir	a	partir	de	la	focha	do	notificación	y	deroga	In	anterior	
resolución de dignatarios.

ARTICULO TERCERO: La presento resolución requiere 
de	publicación	en	la	Gaceta	Oficial	del	Departamento.

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE       

Dada en Bucaramanga, a los 14 días del mes de junio de 
2016.

MANUEL RICARDO SORZANO ROMERO

Secretario del Interior

Proyectó: LILIA ELGA BELTRAN

RESOLUCIÓN No. 08376
14 DE JUNIO DE 2016

Por la cual se inscriben Dignatarios de una Junta do 
Acción Comunal

EL SECRETARIO DEL INTERIOR

En ejercicio de las atribuciones dadas en la Ley 52/1990, 
Ley 743/2002 y Decretos 190/91 y 2350/2003, y

CONSIDERANDO: 

1. Que la JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL DE LA 
VEREDA EL MORARIO, del municipio de CONFINES, 

Departamento do Santander, con Personería Jurídica 
dada por la Resolución N° 001044 del 26 de julio de 
1977, expedida por el Ministerio de Gobierno, hoy del 
Interior, y dando cumplimiento a la Ley 743 de Junio 
do 2002 y al Decreto N° 2350 de Agosto 20 de 2003, 
renovó dignatarios; para el periodo comprendido entre 
el 01 de Julio de 2016 al 30 de Junio de 2020.

2.	 Que	Revisada	el	Acta	de	Asamblea	General	do	Afiliados	
N° 01, realizada el 24 de Abril de 2016 y demás 
documentos adjuntos; se establece que cumplen los 
requisitos exigidos por la Ley.

3. Que teniendo en cuenta los principios de autonomía 
y buena fe que tienen los Organismos Comunales 
para autorregularse, según lo estipulado en el artículo 
20 Ley 743 del 2002, la Secretaría del Interior del 
Departamental de Santander.

RESUELVE:

1. ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir como dignatarios de 
la JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL DE LA VEREDA EL 
MORARIO, del municipio de CONFINES, Departamento 
do Santander, para el período comprendido entre el 01 
do Julio de 2016 al 30 de Junio de 2020. , a:

BLOQUE DIRECTIVO:
PRESIDENTE: CARLOS MANUEL MALDONADO 91.109.518
VICEPRESIDENTE: LUZ MARY MORA 52.064.438
TESORERO LUZ MYRIAM MOLAGON 28.365.908
SECRETARIO: PAULINA MÁRQUEZ 63.309.179
 
BLOQUE COMISIONES DE TRABAJO:
SALUD: VIRGILIO DURAN 91.105.969
OBRAS: GERMÁN DURAN 5.656.587
EDUCACIÓN: LIDIA LÓPEZ 37.947.404
DEPORTE: CARMELO LOZADA 77.016.898

FISCAL: MATILDE LEÓN 37.946.227

COMISIÓN DE CONVIVENCIA Y CONCILIACIÓN:
ADELAIDA DURAN 63.284.540
CARLOS CALDERÓN 91.104.997
ÓSCAR ROJAS 80.426.468

DELEGADOS: CARLOS MANUEL MALDONADO 91.109.518
JAKEUNE ROJAS 37.945.698
MARLENE QUIROGA 28.033.874

ARTICULO SEGUNDO: Esta resolución comenzará a 
regir	a	partir	de	la	focha	do	notificación	y	deroga	la	anterior	
resolución de dignatarios.

ARTICULO TERCERO: La presente resolución requiere 
de	publicación	en	la	Gaceta	Oficial	del	Departamento.

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bucaramanga, a los 14 días del mes de junio de 
2016.



Gaceta de
Santander 5GACETA EDICION ESPECIAL14 de Junio de 2016

MANUEL RICARDO SORZANO ROMERO 

Secretario del Interior

Proyectó: LILIA ELGA BELTRAN

RESOLUCIÓN No. 08379
14 DE JUNIO DE 2016

Por la cual se inscriben Dignatarios de una JUNTA DE 
ACCIÓN COMUNAL

EL SECRETARIO DEL INTERIOR

En ejercicio de las atribuciones dadas en la Ley 52/1990, 
Ley 743/2002 y Decretos 190/91, 890 de 2008 y 

2350/2003, y

CONSIDERANDO:

1. Que la JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL SECTOR 
EL PORVENIR, MUNICIPIO DE SAN VICENTE 
DE CHUCURÍ, Departamento de Santander, con 
Personería Jurídica número 312 otorgada por la 
resolución No.05969 del 12 de junio de 1965 expedida 
por la Gobernación de Santander y dando cumplimiento 
a la Ley 743 de Junio 2008 y al Decreto 2350 de 
Agosto 20. de 2003, renovó dignatarios para el periodo 
comprendido entre el 01 de julio de 2016 hasta el 30 de 
Junio de 2020.

2. Que revisadas las actas de nombramiento de Tribunal 
de Garantías realizada el 03 de abril de 2016 y el 
acta	de	Asamblea	General	de	afiliados	para	elección	
de nuevos dignatarios de la Junta Directiva, realizada 
el 24 de abril de 2016, allegada a este Despacho 
y con radicado No. 0301 de 02 mayo de 2016, se 
constata que los documentos mencionados y anexos 
correspondientes al evento y solicitud, cumplen con los 
requisitos legales exigidos.

3. Que teniendo en cuenta los principios de autonomía y 
buena fe que tienen los organismos comunales para 
auto regularse, según lo estipulado en el articulo 20 ley 
743 de 2002, la Secretaria del Interior Departamental,

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir como nuevos dignatarios 
de la JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL SECTOR EL 
PORVENIR, MUNICIPIO DE SAN VICENTE DE CHUCURÍ, 
Departamento de Santander, por el período comprendido 
del 01 de julio de 2016 al 30 de junio de 2020, a:

BLOQUE DIRECTIVO:
CARGO NOMBRE DOC. IDENT.
PRESIDENTE MOISÉS QUIROGA SANTAMARÍA 5.667.959
VICEPRESIDENTE ADEY PAREDES ALFONSO 91.047.540
TESORERO ANA MARÍA SUAREZ SOLÓN 63.287.969
SECRETARIA YULY FABIOLA ALVAREZ 1.102.716.570
 
BLOQUE COMISIONES DE TRABAJO:
SALUD MARÍA ELENA PARDO 28.427.837
OBRAS HERIBERTO MUÑOZ ALVAREZ 13.718.401
EDUCACIÓN CENAIDA GONZÁLEZ GRANDAS 1.102.724.032
MEDIO AMBIENTE JORGE BAUTISTA INFANTE 13.892.011
DEPORTES FLORENTINO DELGADILLO 91.184.516

COMISIÓN DE CONVIVENCIA Y CONCILIACIÓN:
LUIS ALONSO LANCHEROS 13.644.796
ANA DELFA INFANTE 63.497.450
MIGUEL ANTONIO MELÓN 91.044.468

 
BLOQUE FISCAL: 
FISCAL GEORGINA GÓMEZ GODOY 28.404.122
BLOQUE DE DELEGADOS:

MOISÉS QUIROGA SANTAMARÍA 5.667.959
 JORGE VERA REYES 1.102.718.625
 LIBARDO LANCHEROS 91.206.974

ARTÍCULO SEGUNDO: Esta resolución comenzará a 
regir	a	partir	de	la	fecha	de	notificación	y	deroga	la	anterior	
resolución de dignatarios.

ARTICULO TERCERO: La Presente resolución requiere 
de	publicación	en	la	Gaceta	Oficial	del	Departamento.

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bucaramanga, a los 14 días del mes de junio de 
2016.

MANUEL RICARDO SORZANO ROMERO

Secretario del Interior

Proyectó: Martha Lucia Rodríguez M.

Coordinadora Provincia de Mares 

Ext. 1142

RESOLUCIÓN No. 08396
14 DE JUNIO DE 2016

Por la cual se inscriben Dignatarios de una Junta de 
Acción Comunal

EL SECRETARIO DEL INTERIOR

En ejercicio de las atribuciones dadas en la Ley 52/1990, 
Ley 743/2002 y Decretos 190/91 y 2350/2003, y



Gaceta de
Santander6 GACETA EDICION ESPECIAL 14 de Junio de 2016

CONSIDERANDO:

1. Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL CENTRAL, del 
municipio de SUAITA, Departamento de Santander, 
con Personería Jurídica dada por la Resolución N° 70 
del 11 de Abril de 1962, expedida por la Gobernación 
de Santander y dando cumplimiento a la Ley 743 de 
Junio de 2002 y al Decreto N° 2350 de Agosto 20 de 
2003, renovó dignatarios, para el periodo comprendido 
entre el 01 de Julio de 2016 al 30 de Junio de 2020.

2.	 Que	Revisada	el	Acta	de	Asamblea	General	de	Afiliados	
realizada el 24 de Abril de 2016 y demás documentos 
adjuntos; se establece que cumplen los requisitos 
exigidos por la Ley.

3. Que teniendo en cuenta los principios de autonomía 
y buena fe que tienen los Organismos Comunales 
para autorregularse, según lo estipulado en el artículo 
20 Ley 743 del 2002, la Secretaría del Interior del 
Departamental de Santander.

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir como dignatarios de la 
JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL CENTRAL, del municipio 
de SUAITA, Departamento de Santander, para el período 
comprendido entre el 01 de Julio de 2016, al 30 de Junio 
de 2020, a:

BLOQUE DIRECTIVO:
PRESIDENTE: BENILDO PORRAS RUSSI 91.104.354
VICEPRESIDENTE: ABEL MONROY TORRES 19.298.802
TESORERO WILSON NUÑEZ MÁRQUEZ 91.281.885

SECRETARIO: MARÍA CONSUELO BENAVIDES 
PUERTO 28.428.515

 
BLOQUE COMISIONES DE TRABAJO:
OBRAS JOHN EDGAR MOGOLLÓN 13.762.439
EDUCACIÓN LUZ EDITH VELASCO TORRES 28.429.015

DEPORTES DORIS NELLY ESPINEL 
AMEZQUITA 28.427.689

SALUD Y ESPACIO 
PÚBLICO: TILCIA MARÍA LÓPEZ MONROY 28.427.147

FISCAL: ALVARO VILLANUEVA 
BUITRAGO 5.741.705

COMISIÓN DE CONVIVENCIA Y CONCILIACIÓN: 
GUSTAVO MONROY TORRES 5.766.905
LUIS FERNANDO ALARCON 5.689.001

 LUIS ELVER ESPINEL 
LUENGUAS 13.761.111

DELEGADOS: NELSON ELIECER PINZÓN 
GONZÁLEZ 91.486.275

 JORGE HELI SERRANO 
HERNÁNDEZ 5.767.464

REINALDO ARIZA DÍAZ 5.766.778
BENILDO PORRAS RUSSI 91.104.354

ARTICULO SEGUNDO: Esta resolución comenzará a 
regir	a	partir	de	la	fecha	de	notificación	y	deroga	la	anterior	
resolución de dignatarios.

ARTICULO TERCERO: La presente resolución requiere 
de	publicación	en	la	Gaceta	Oficial	del	Departamento.

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bucaramanga, a los 14 días del mes de junio de 
2016.

MANUEL RICARDO SORZANO ROMERO

Secretario del Interior

Proyectó: LlLIA ELGA BELTRAN

RESOLUCIÓN No. 08408
14 DE JUNIO DE 2016      

Por la cual se inscriben Dignatarios de una Junta de 
Acción Comunal

EL SECRETARIO DEL INTERIOR

En ejercicio de las atribuciones dadas en la Ley 52/1990, 
Ley 743/2002 y Decretos 190/91 y 2350/2003, y

CONSIDERANDO:

1. Que la JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL DE LA VEREDA 
AGUA BLANCA BAJA, del municipio do SIMACOTA, 
Departamento de Santander, con Personería Jurídica 
otorgada mediante Resolución N°011 del 05 de marzo 
de 1974, expedida por la Gobernación de Santander, 
y dando cumplimiento a la Ley 743 de Junio de 2002 
y al Decreto N° 2350 de Agosto 20 de 2003, renovó 
dignatarios, para el período comprendido entre el 01 de 
Julo de 2016 al 30 de Junio de 2020.

2.	 Que	Revisada	el	Acta	de	Asamblea	General	de	Afiliados	
realizada el 24 de Abril de 2016 y demás documentos 
adjuntos; se establece que cumplen los requisitos 
exigidos por la Ley.

3. Que teniendo en cuenta los principios de autonomía 
y buena fe que tienen los Organismos Comunales 
para autorregularse, según lo estipulado en el artículo 
20 Ley 743 del 2002, la Secretaria del Interior del 
Departamental de Santander.

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir como dignatarios de la 
JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL DE LA VEREDA AGUA 
BLANCA BAJA, del municipio de SIMACOTA Departamento 



Gaceta de
Santander 7GACETA EDICION ESPECIAL14 de Junio de 2016

de Santander, para el periodo comprendido entre el 01 de 
Julio de 2016, al 30 de Junio de 2020, a:

BLOQUE DIRECTIVO:
PRESIDENTE: FERNANDO LIZARAZO 91.427.879
VICEPRESIDENTE: JUAN SANDOVAL 91.178.182
TESORERO CARLOS HERNÁNDEZ 91.003.275
SECRETARIO: MARTHA ARIIZA PARDO 52.211.721
 
BLOQUE COMISIONES DE TRABAJO:
SALUD: MONICA LAGUNA 21.652.211
OBRAS: JAIDER MORENO 1.066.082.440
EDUCACIÓN: ARELIX ISABEL NIETO 37.878.480

FISCAL: BENJAMÍN ROMERO. 10.168.685
 
COMISIÓN DE CONVIVENCIA Y CONCILIACIÓN:
 HERNÁN ARENIS 13.885.653

TERESA HERNÁNDEZ 37.865.136
 ALIRIO GARCÍA 91.439.165
DELEGADOS: FERNANDO LIZARAZO 91.427.879
 JUAN SANDOVAL 91.178.182

CARLOS HERNANDEZ 91.003.275

ARTICULO SEGUNDO: Esta resolución comenzará a 
regir	a	partir	de	la	fecha	de	notificación	y	deroga	anterior	
resolución de dignatarios.

ARTICULO TERCERO: La presente resolución requiere 
de	publicación	en	la	Gaceta	Oficial	del	Departamento.

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bucaramanga, a los 14 días del mes de junio de 
2016.

MANUEL RICARDO SORZANO ROMERO

Secretario del Interior

Proyectó: LILIA ELGA BELTRAN 

RESOLUCIÓN No. 08409
14 DE JUNIO DE 2016

Por la cual se inscriben Dignatarios de una Junta de 
Acción Comunal

EL SECRETARIO DEL INTERIOR

En ejercicio de las atribuciones dadas en la Ley 52/1990, 
Ley 743/2002 y Decretos 190/91 y 2350/2003, y

CONSIDERANDO:

1. Que la JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL LA VEREDA 
LA ROCHELA, del municipio de SIMACOTA, 

Departamento de Santander, con Personería Jurídica 
otorgada mediante Resolución N° 006 del 29 de enero 
de 1976, expedida por la Gobernación de Santander, 
y dando cumplimiento a la Ley 743 de Junio de 2002 
y al Decreto N° 2350 de Agosto 20 de 2003, renovó 
dignatarios, para el período comprendido entre el 01 de 
Julio de 2016 al 30 de Junio de 2020.

2.	 Que	Revisada	el	Acta	de	Asamblea	General	de	Afiliados	
realizada el 24 de Abril de 2016 y demás documentos 
adjuntos; se establece que cumplen los requisitos 
exigidos por la Ley.

3. Que teniendo en cuenta los principios de autonomía 
y buena fe que tienen los Organismos Comunales 
para autorregularse, según lo estipulado en el artículo 
20 Ley 743 del 2002, la Secretaría del Interior del 
Departamental de Santander.

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir como dignatarios de 
la JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL LA VEREDA LA 
ROCHELA, del municipio de SIMACOTA, Departamento 
de Santander, para el período comprendido entre el 01 de 
Julio de 2016, al 30 de Junio de 2020, a:

BLOQUE DIRECTIVO:
PRESIDENTE: JOSÉ DE JESÚS TORO LÓPEZ 4.570.842

VICEPRESIDENTE: BLANCA AZUCENA AGUIRRE 
MEDINA 37.581.574

TESORERO EDUARDO ZULETA RENTERÍA 91.439.395
SECRETARIO: DISNEY BERMUDEZ LONDOÑO 63.474.178
 
BLOQUE COMISIONES DE TRABAJO:
SALUD:   ARLENIS MARÍN 32.212.265
OBRAS: BRENDA JARABA 1.103.673.824
EDUCACIÓN: FROLELIA GAMBOA 100.583.059
DEPORTE: ABELARDO CÁRDENAS 78.324.808
 
FISCAL: ALBERTO CAMELO CUADROS 13.852.153

COMISIÓN DE CONVIVENCIA Y CONCILIACIÓN:
SOLEDAD GÓMEZ 24.302.280
ÓSCAR LEÓN. PÉREZ GALLEGO 3.439.937
RUBELA SIERRA 63.469.390

DELEGADOS: JOSÉ DE JESÚS TORO LÓPEZ 4.570.842
NOHEMI AGUILAR 1.103.673.971

 MARISEL TORO 1.096.182.987

ARTICULO SEGUNDO: Esta resolución comenzará a 
regir	a	partir	de	la	fecha	de	notificación	y	deroga	la	anterior	
resolución de dignatarios.

ARTICULO TERCERO: La presente resolución requiere 
de	publicación	en	la	Gaceta	Oficial	del	Departamento

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE



Gaceta de
Santander8 GACETA EDICION ESPECIAL 14 de Junio de 2016

Dada en Bucaramanga, a los 14 días del mes de junio de 
2016.

MANUEL RICARDO SORZANO ROMERO

Secretario del Interior

RESOLUCIÓN No. 08346
14 DE JUNIO DE 2016

Por la cual se inscriben Dignatarios de una Junta de 
Acción Comunal

EL SECRETARIO DEL INTERIOR

En ejercicio de las atribuciones dadas en la Ley 52/1990, 
Ley 743/2002 y Decretos 190/91 y 2350/2003, y

CONSIDERANDO:

1. Que   la   JUNTA   DE   ACCIÓN   COMUNAL BARRIO   
VILLA   HERNÁNDEZ   del   municipio   de CIMITARRA, 
Departamento de Santander, con Personería Jurídica 
dada por la Resolución No. 00191 del 22 de Febrero 
de 1991, expedida por el Ministerio de Gobierno, hoy 
del Interior y dando cumplimiento a la Ley 743 de Junio 
de 2002  y al Decreto N° 2350 de Agosto 20 de 2003, 
renovó dignatarios, para el periodo comprendido entre 
el 01 de Julio de 2016 al 30 de Junio de 2020.

2. Que Revisada el Acta de Asamblea General de 
Afiliados,	 realizada	 el	 24	 de	Abril	 de	 2016	 y	 demás	
documentos adjuntos; se establece que cumplen los 
requisitos exigidos por la Ley.

3. Que en virtud de lo anterior, la Secretaría del Interior 
del Departamental de Santander.

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir como dignatarios de 
la JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL BARRIO VILLA 
HERNÁNDEZ del municipio de CIMITARRA Departamento 
de Santander, para el periodo comprendido entre el 01 de 
Julio de 2016 al 30 de Junio de 2020 a:

BLOQUE DIRECTIVO:
PRESIDENTE: JUAN CARLOS PINZON MUÑOZ 91.136.588
VICEPRESIDENTE: EMIRO ABAUNZA BARBOSA 91.360.323
TESORERO HUGO ARDILA SERRANO 91.130.385
SECRETARIA: NINI JOHANA CORTES PARDO 1.099.542.997
 
BLOQUE COMISIÓN DE TRABAJO:
OBRAS JOSÉ VICENTE MONCADA AGUILAR 91.134.669
MEDIO AMBIENTE ADELMO VELASCO DÍAZ 91.362.340

DEPORTES ALBA IRIS GARCIA ESPINOSA 1.099.544.967
 FISCAL JORGE ALIRIO JEREZ QUIROGA 91.135.626
 
COMISIÓN DE CONVIVENCIA Y CONCILIACIÓN

DIOFANOR PARDO HERNÁNDEZ 91.133.586
SEGUNDO MARCO TULIO 6.708.466
MARITZA PARDO REVUELTAS 1.038.811.923
JUAN CARLOS PINZON MUÑOZ 91.136.588

DELEGADOS: ELKIN YESID DIAZ 91.135.987
ANA PATRICIA MARTÍNEZ 
GONZÁLEZ 63.253.443

ARTICULO SEGUNDO: Esta resolución comentará a regir 
a	 partir	 de	 la	 fecha	 de	 notificación	 y	 deroga	 la	 anterior	
resolución de dignatarios.

ARTICULO TERCERO: La presente resolución requiere   
de	publicación	en	la	Gaceta	Oficial	del	Departamento.

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bucaramanga, a los 14 días del mes de junio de 
2016.

MANUEL RICARDO SORZANO ROMERO

Secretario del Interior

Proyectó: Yolanda Zabala

RESOLUCIÓN No. 08347
14 DE JUNIO DE 2016

Por la cual se inscriben Dignatarios de una Junta de 
Acción Comunal

EL SECRETARIO DEL INTERIOR

En ejercicio de las atribuciones dadas en la Ley 52/1990, 
Ley 743/2002 y Decretos 190/91 y 2350/2003, y

CONSIDERANDO:

1. Que   la   JUNTA   DE   ACCIÓN   COMUNAL PLAZA 
NUEVA   del   municipio   de CIMITARRA, Departamento 
de Santander, con Personería Jurídica dada por la 
Resolución No. 068 del 13 de Marzo de 1970, expedida 
por la Gobernación de Santander y dando cumplimiento 
a la Ley 743 de Junio de 2002  y al Decreto N° 2350 de 
Agosto 20 de 2003, renovó dignatarios, para el periodo 
comprendido entre el 01 de Julio de 2016 al 30 de Junio 
de 2020.

2. Que Revisada el Acta de Asamblea General de 
Afiliados,	 realizada	 el	 24	 de	Abril	 de	 2016	 y	 demás	



Gaceta de
Santander 9GACETA EDICION ESPECIAL14 de Junio de 2016

documentos adjuntos; se establece que cumplen los 
requisitos exigidos por la Ley.

3. Que en virtud de lo anterior, la Secretaría del Interior 
del Departamental de Santander.

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir como dignatarios de 
la JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL PLAZA NUEVA del 
municipio de CIMITARRA Departamento de Santander, 
para el periodo comprendido entre el 01 de Julio de 2016 
al 30 de Junio de 2020 a:

BLOQUE DIRECTIVO:
PRESIDENTE: FABIAN DARIO FORONDA ESCOBAR 70.135.348
VICEPRESIDENTE: EFREN NIEVES ROSAS 91.133.863
TESORERO OLGA DIAZ SUAREZ 63.255.379
SECRETARIA: MONICA CASTILLO LOPEZ 53.177.602
 
BLOQUE COMISIÓN DE TRABAJO:
SALUD HENRY GUERRERO PABON 91.463.321
OBRAS GERMAN CARDOZO 91.136.122
EDUCACION DIANA QUIROGA 63.254.646
MEDIO AMBIENTE LUIS VANEGAS 1.039.698.656
DEPORTES SERGIO FUENTES 91.135.918

FISCAL ELADIO CASTILLO CAMACHO 5.767.929
 
COMISIÓN DE CONVIVENCIA Y CONCILIACIÓN

LORENA ROSAS 63.250.908
GILBERTO LOPEZ TORRES 91.131.000
EDILIA AGUILAR CASTILLO 63.251.394

DELEGADOS: FABIAN DARIO FORONDA ESCOBAR 70.135.348
NEPOMUCENO ROSAS ESCAMILLA 6.708.907
MARIA JESUS LOPEZ 28.427.952

ARTICULO SEGUNDO: Esta resolución comentará a regir 
a	 partir	 de	 la	 fecha	 de	 notificación	 y	 deroga	 la	 anterior	
resolución de dignatarios.

ARTICULO TERCERO: La presente resolución requiere   
de	publicación	en	la	Gaceta	Oficial	del	Departamento.

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bucaramanga, a los 14 días del mes de junio de 
2016.

MANUEL RICARDO SORZANO ROMERO

Secretario del Interior

Proyectó: Yolanda Zabala

RESOLUCIÓN No. 08349
14 DE JUNIO DE 2016

Por la cual se inscriben Dignatarios de una Junta de 
Acción Comunal

EL SECRETARIO DEL INTERIOR

En ejercicio de las atribuciones dadas en la Ley 52/1990, 
Ley 743/2002 y Decretos 190/91 y 2350/2003, y

CONSIDERANDO:

1. Que la JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL VEREDA LAS 
DANTAS del municipio de CIMITARRA, Departamento 
de Santander, con Personería Jurídica No. 00043 dada 
por la Resolución del 18 de Marzo de 1992, expedida 
por la Gobernación de Santander y dando cumplimiento 
a la Ley 743 de Junio de 2002  y al Decreto N° 2350 de 
Agosto 20 de 2003, renovó dignatarios, para el periodo 
comprendido entre el 01 de Julio de 2016 al 30 de Junio 
de 2020.

2. Que Revisada el Acta de Asamblea General de 
Afiliados,	 realizada	 el	 24	 de	Abril	 de	 2016	 y	 demás	
documentos adjuntos; se establece que cumplen los 
requisitos exigidos por la Ley.

3. Que en virtud de lo anterior, la Secretaría del Interior 
del Departamental de Santander.

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir como dignatarios de la 
JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL VEREDA LAS DANTAS 
del municipio de CIMITARRA Departamento de Santander, 
para el periodo comprendido entre el 01 de Julio de 2016 
al 30 de Junio de 2020 a:

BLOQUE DIRECTIVO:

PRESIDENTE: MOISES ANTONIO BEDOYA 
MARTINEZ 91.132.562

VICEPRESIDENTE: HERMES CRUZ RODRIGUEZ 91.132.516
TESORERO GABRIEL ARENAS 91.133.945
SECRETARIA: MARYOLI SIERRA NOGUERA 1.099.542.331
 
BLOQUE COMISIÓN DE TRABAJO:
SALUD ANGELA ROSA MENDEZ PEÑALOZA 37.894.270
OBRAS YELDIS TOVAR GORDILLO 28.152.515
EDUCACION DORIS ALIEDA ROMERO BUITRAGO 1.103.672.227
MEDIO AMBIENTE EDITH CRUZADO MARTINEZ 33.308.028
DEPORTES LUIS CARLOS GALVIS VARGAS 91.136.830

FISCAL PASTOR GARCIA MORENO 13.953.519
 
COMISIÓN DE CONVIVENCIA Y CONCILIACIÓN

JOSE ANGEL DIAZ MENDIETA 91.134.014
NUBIA ESTELA PARRA MUÑOZ 63.251.381
EDINSON RODRIGUEZ 91.136.323



Gaceta de
Santander10 GACETA EDICION ESPECIAL 14 de Junio de 2016

DELEGADOS: MOISES ANTONIO BEDOYA 
MARTINEZ 91.132.562

RODRIGO DEJESUS VALENCIA 
MADRIGAL 13.893.627

JESUS ALBERTO DUARTE RUEDA 8.419.308

ARTICULO SEGUNDO: Esta resolución comentará a regir 
a	 partir	 de	 la	 fecha	 de	 notificación	 y	 deroga	 la	 anterior	
resolución de dignatarios.

ARTICULO TERCERO: La presente resolución requiere   
de	publicación	en	la	Gaceta	Oficial	del	Departamento.

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bucaramanga, a los 14 días del mes de junio de 
2016.

MANUEL RICARDO SORZANO ROMERO

Secretario del Interior

Proyectó: Yolanda Zabala

RESOLUCIÓN No. 08350
14 DE JUNIO DE 2016

Por la cual se inscriben Dignatarios de una Junta de 
Acción Comunal

EL SECRETARIO DEL INTERIOR

En ejercicio de las atribuciones dadas en la Ley 52/1990, 
Ley 743/2002 y Decretos 190/91 y 2350/2003, y

CONSIDERANDO:

1. Que la JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL VEREDA LA 
PIEDRA del municipio de CIMITARRA, Departamento 
de Santander, con Personería Jurídica dada por la 
Resolución No. 0088 del 18 de Noviembre de 1986, 
expedida por el Ministerio de Gobierno y dando 
cumplimiento a la Ley 743 de Junio de 2002  y al Decreto 
N° 2350 de Agosto 20 de 2003, renovó dignatarios, 
para el periodo comprendido entre el 01 de Julio de 
2016 al 30 de Junio de 2020.

2. Que Revisada el Acta de Asamblea General de 
Afiliados,	 realizada	 el	 24	 de	Abril	 de	 2016	 y	 demás	
documentos adjuntos; se establece que cumplen los 
requisitos exigidos por la Ley.

3. Que en virtud de lo anterior, la Secretaría del Interior 
del Departamental de Santander.

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir como dignatarios de la 
JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL VEREDA LAS DANTAS 
del municipio de CIMITARRA Departamento de Santander, 
para el periodo comprendido entre el 01 de Julio de 2016 
al 30 de Junio de 2020 a:

BLOQUE DIRECTIVO:

PRESIDENTE: MOISES ANTONIO BEDOYA 
MARTINEZ 91.132.562

VICEPRESIDENTE: HERMES CRUZ RODRIGUEZ 91.132.516
TESORERO GABRIEL ARENAS 91.133.945
SECRETARIA: MARYOLI SIERRA NOGUERA 1.099.542.331
 
BLOQUE COMISIÓN DE TRABAJO:
SALUD ANGELA ROSA MENDEZ PEÑALOZA 37.894.270
OBRAS YELDIS TOVAR GORDILLO 28.152.515
EDUCACION DORIS ALIEDA ROMERO BUITRAGO 1.103.672.227
MEDIO AMBIENTE EDITH CRUZADO MARTINEZ 33.308.028
DEPORTES LUIS CARLOS GALVIS VARGAS 91.136.830

FISCAL PASTOR GARCIA MORENO 13.953.519
 
COMISIÓN DE CONVIVENCIA Y CONCILIACIÓN

JOSE ANGEL DIAZ MENDIETA 91.134.014
NUBIA ESTELA PARRA MUÑOZ 63.251.381
EDINSON RODRIGUEZ 91.136.323

DELEGADOS: MOISES ANTONIO BEDOYA 
MARTINEZ 91.132.562

RODRIGO DEJESUS VALENCIA 
MADRIGAL 13.893.627

JESUS ALBERTO DUARTE RUEDA 8.419.308

ARTICULO SEGUNDO: Esta resolución comentará a regir 
a	 partir	 de	 la	 fecha	 de	 notificación	 y	 deroga	 la	 anterior	
resolución de dignatarios.

ARTICULO TERCERO: La presente resolución requiere   
de	publicación	en	la	Gaceta	Oficial	del	Departamento.

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bucaramanga, a los 14 días del mes de junio de 
2016.

MANUEL RICARDO SORZANO ROMERO

Secretario del Interior

Proyectó: Yolanda Zabala

RESOLUCIÓN No. 08376
14 DE JUNIO DE 2016

Por la cual se inscriben Dignatarios de una Junta do 
Acción Comunal



Gaceta de
Santander 11GACETA EDICION ESPECIAL14 de Junio de 2016

EL SECRETARIO DEL INTERIOR

En ejercicio de las atribuciones dadas en la Ley 52/1990, 
Ley 743/2002 y Decretos 190/91 y 2350/2003, y

CONSIDERANDO:

1. Que la JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL DE LA VEREDA 
EL MORARIO, del municipio de CONFINES, Departamento 
do Santander, con Personería Jurídica dada por la 
Resolución N° 001044 del 26 de julio de 1977, expedida 
por el Ministerio de Gobierno, hoy del Interior, y dando 
cumplimiento a la Ley 743 de Junio do 2002 y al Decreto 
N° 2350 de Agosto 20 de 2003, renovó dignatarios; para el 
periodo comprendido entre el 01 de Julio de 2016 al 30 de 
Junio de 2020.

2.	Que	Revisada	el	Acta	de	Asamblea	General	do	Afiliados	
N° 01, realizada el 24 de Abril de 2016 y demás documentos 
adjuntos; se establece que cumplen los requisitos exigidos 
por la Ley.

3. Que teniendo en cuenta los principios de autonomía 
y buena fe que tienen los Organismos Comunales para 
autorregularse, según lo estipulado en el artículo 20 Ley 
743 del 2002, la Secretaría del Interior del Departamental 
de Santander.

RESUELVE:

1. ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir como dignatarios de 
la JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL DE LA VEREDA EL 
MORARIO, del municipio de CONFINES, Departamento 
do Santander, para el período comprendido entre el 01 do 
Julio de 2016 al 30 de Junio de 2020. , a:

BLOQUE DIRECTIVO:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL MALDONADO 91.109.518

VICEPRESIDENTE: LUZ MARY MORA 52.064.438

TESORERO LUZ MYRIAM MOLAGON 28.365.908

SECRETARIO: PAULINA MÁRQUEZ 63.300.170

 

BLOQUE COMISIONES DE TRABAJO:

SALUD: VIRGILIO DURAN 91.105.960

OBRAS: GERMÁN DURAN 5.656.507

EDUCACIÓN: LIDIA LÓPEZ 37.947.404

DEPORTE: CARMELO LOZADA 77.016.404

 FISCAL: MATILDE LEÓN 37.046.227

 

COMISIÓN DE CONVIVENCIA Y CONCILIACIÓN:

ADELAIDA DURAN 63.204.540

CARLOS CALDERÓN 91.104.097

ÓSCAR ROJAS 80.426.460

DELEGADOS: CARLOS MANUEL MALDONADO. 91.109.510

JAKEUNE ROJAS 37.945.690

 MARLENE QUIROGA 28.033.074

 

ARTICULO SEGUNDO: Esta resolución   comenzará a 
regir	a	partir	de	la	focha	do	notificación	y	deroga	la	anterior	
resolución de dignatarios.

ARTICULO TERCERO: La presente resolución requiere 
de	publicación	en	la	Gaceta	Oficial	del	Departamento.

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bucaramanga, a los 14 días del mes de junio de 
2016.

MANUEL RICARDO SORZANO ROMERO 

Societario del Interior

RESOLUCIÓN No. 08379
14 DE JUNIO DE 2016

Por la cual se inscriben Dignatarios de una JUNTA DE 
ACCIÓN COMUNAL

EL SECRETARIO DEL INTERIOR

En ejercicio de las atribuciones dadas en la Ley 52/1990, 
Ley 743/2002 y Decretos 190/91, 890 de 2008 y  

2350/2003, y

CONSIDERANDO:

1. Que la JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL SECTOR 
EL PORVENIR, MUNICIPIO DE SAN VICENTE DE 
CHUCURÍ, Departamento de Santander, con Personería 
Jurídica número 312 otorgada por la resolución No.05969 
del 12 de junio de 1965 expedida por la Gobernación de 
Santander y dando cumplimiento a la Ley 743 de Junio 
2008 y al Decreto 2350 de Agosto 20. de 2003, renovó 
dignatarios para el periodo comprendido entre el 01 de 
julio de 2016 hasta el 30 de Junio de 2020.

2. Que revisadas las actas de nombramiento de Tribunal 
de Garantías realizada el 03 de abril de 2016 y el acta de 
Asamblea	General	 de	 afiliados	 para	 elección	 de	 nuevos	
dignatarios de la Junta Directiva, realizada el 24 de abril de 
2016, allegada a este Despacho y con radicado No. 0301 
de 02 mayo de 2016, se constata que los documentos 
mencionados y anexos correspondientes al evento y 
solicitud, cumplen con los requisitos legales exigidos.

3. Que teniendo en cuenta los principios de autonomía y 
buena fe que tienen los organismos comunales para auto 
regularse, según lo estipulado en el articulo 20 ley 743 de 
2002, la Secretaria del Interior Departamental,



Gaceta de
Santander12 GACETA EDICION ESPECIAL 14 de Junio de 2016

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir como nuevos dignatarios 
de la JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL SECTOR EL 
PORVENIR, MUNICIPIO DE SAN VICENTE DE CHUCURÍ, 
Departamento de Santander, por el período comprendido 
del 01 de julio de 2016 al 30 de junio de 2020, a:

BLOQUE DIRECTIVO:

CARGO NOMBRE DOC. IDENT.

PRESIDENTE MOISÉS QUIROGA SANTAMARÍA 5.667.959

VICEPRESIDENTE ADEY PAREDES ALFONSO 91.047.540

TESORERO ANA MARÍA SUAREZ SOLÓN 63.287.969

SECRETARIA YULY FABIOLA ALVAREZ 1.102.716.570

 BLOQUE COMISIONES DE TRABAJO:

SALUD MARÍA ELENA PARDO 28.427.837

OBRAS HERIBERTO MUÑOZ ALVAREZ 13.718.401

EDUCACIÓN CENAIDA GONZÁLEZ GRANDAS 1.102.724.032

MEDIO AMBIENTE JORGE BAUTISTA INFANTE 13.892.011

DEPORTES FLORENTINO DELGADILLO 91.184.516

 

COMISIÓN DE CONVIVENCIA Y CONCILIACIÓN:

 LUIS ALONSO LANCHEROS 13.644.796

ANA DELFA INFANTE 63.497.450

 MIGUEL ANTONIO MELÓN 91.044.468

BLOQUE FISCAL: 

FISCAL GEORGINA GÓMEZ GODOY 28.404.122

 

BLOQUE DE DELEGADOS:

 MOISÉS QUIROGASANTAMARÍA 5.667.959

JORGE VERA REYES 1.102.718.625

 LIBARDO LANCHEROS 91.206.974

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Esta resolución  comenzará a 
regir	a	partir	de	la	fecha	de	notificación	y	deroga	la	anterior	
resolución de dignatarios.

ARTICULO TERCERO: La Presente resolución requiere 
de	publicación	en	la	Gaceta	Oficial	del	Departamento.

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bucaramanga, a los 14 días del mes de junio de 
2016.

MANUEL RICARDO SORZANO ROMERO

Secretario del Interior

Proyectó: Martria Ocia Rodríguez M.

Coordinadora Provincia de Mares 

Ext. 1142

 
RESOLUCIÓN No. 08396

14 DE JUNIO DE 2016

Por la cual se inscriben Dignatarios de una Junta de 
Acción Comunal

EL SECRETARIO DEL INTERIOR

En ejercicio de las atribuciones dadas en la Ley 52/1990, 
Ley 743/2002 y Decretos 190/91 y 2350/2003, y

CONSIDERANDO:

1. Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL CENTRAL, del 
municipio de SUAITA, Departamento de Santander, con 
Personería Jurídica dada por la Resolución N° 70 del 11 de 
Abril de 1962, expedida por la Gobernación de Santander 
y dando cumplimiento a la Ley 743 de Junio de 2002 y al 
Decreto N° 2350 de Agosto 20 de 2003, renovó dignatarios, 
para el periodo comprendido entre el 01 de Julio de 2016 
al 30 de Junio de 2020.

2.	Que	Revisada	el	Acta	de	Asamblea	General	de	Afiliados	
realizada el 24 de Abril de 2016 y demás documentos 
adjuntos; se establece que cumplen los requisitos exigidos 
por la Ley.

3. Que teniendo en cuenta los principios de autonomía 
y buena fe que tienen los Organismos Comunales para 
autorregularse, según lo estipulado en el artículo 20 Ley 
743 del 2002, la Secretaría del Interior del Departamental 
de Santander.

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir como dignatarios de la 
JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL CENTRAL, del municipio 
de SUAITA, Departamento de Santander, para el período 
comprendido entre el 01 de Julio de 2016, al 30 de Junio 
de 2020, a:

BLOQUE DIRECTIVO:

PRESIDENTE: BENILDO PORRAS RUSSI 91.104.354

VICEPRESIDENTE: ABEL MONROY TORRES 19.298.802

TESORERO WILSON NUÑEZ MÁRQUEZ 91.281.885

SECRETARIO: MARÍA CONSUELO BENAVIDES 
PUERTO 28.428.515

BLOQUE COMISIONES DE TRABAJO:

OBRAS JOHN EDGAR MOGOLLÓN 13.762.439

EDUCACIÓN LUZ EDITH VELASCO TORRES 28.429.015

DEPORTES- DORIS NELLY ESPINEL AMEZQUITA 28.427.689

SALUD Y ESPACIO 
PÚBLICO: TILCIA MARÍA LÓPEZ MONROY 28.427.147

FISCAL: ALVARO VILLANUEVA BUITRAGO 5.741.705

 



Gaceta de
Santander 13GACETA EDICION ESPECIAL14 de Junio de 2016

COMISIÓN DE CONVIVENCIA Y CONCILIACIÓN:

GUSTAVO MONROY TORRES 5.766.905

LUIS FERNANDO ALARCON 5.689.001

LUIS ELVER ESPINEL LUENGUAS 13.761.111

DELEGADOS: NELSON ELIECER PINZÓN 
GONZÁLEZ 91.486.275

JORGE HELI SERRANO 
HERNÁNDEZ 5.767.464

 REINALDO ARIZA DÍAZ 5.766.778

BENILDO PORRAS RUSSI 91.104.354

ARTICULO SEGUNDO: Esta resolución  comenzará a 
regir	a	partir	de	la	fecha	de	notificación	y	deroga	la	anterior	
resolución de dignatarios.

ARTICULO TERCERO: La presente resolución requiere 
de	publicación	en	la	Gaceta	Oficial	del	Departamento.

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bucaramanga, a los 14 días del mes de junio de 
2016.

MANUEL RICARDO SORZANO ROMERO

Secretario del Interior

Proyecto: LILIA ELGA BELTRAN

 RESOLUCIÓN No. 08408
14 DE JUNIO DE 2016      

Por la cual se inscriben Dignatarios de una Junta de 
Acción Comunal

EL SECRETARIO DEL INTERIOR

En ejercicio de las atribuciones dadas en la Ley 52/1990, 
Ley 743/2002 y Decretos 190/91 y 2350/2003, y

CONSIDERANDO:

1. Que la JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL DE LA VEREDA 
AGUA BLANCA BAJA, del municipio do SIMACOTA, 
Departamento de Santander, con Personería Jurídica 
otorgada mediante Resolución N°011 del 05 de marzo de 
1974, expedida por la Gobernación de Santander, y dando 
cumplimiento a la Ley 743 de Junio de 2002 y al Decreto 
N° 2350 de Agosto 20 de 2003, renovó dignatarios, para el 
período comprendido entre el 01 de Julo de 2016 al 30 de 
Junio de 2020.

2.	Que	Revisada	el	Acta	de	Asamblea	General	de	Afiliados	
realizada el 24 de Abril de 2016 y demás documentos 

adjuntos; se establece que cumplen los requisitos exigidos 
por la Ley.

3. Que teniendo en cuenta los principios de autonomía 
y buena fe que tienen los Organismos Comunales para 
autorregularse, según lo estipulado en el artículo 20 Ley 
743 del 2002, la Secretaria del Interior del Departamental 
de Santander.

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir como dignatarios de la 
JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL DE LA VEREDA AGUA 
BLANCA BAJA, del municipio de SIMACOTA Departamento 
de Santander, para el periodo comprendido entre el 01 de 
Julio de 2016, al 30 de Junio de 2020, a:

BLOQUE DIRECTIVO:

PRESIDENTE: FERNANDO LIZARAZO 91.427.879

VICEPRESIDENTE: JUAN SANDOVAL 91.178.182

TESORERO CARLOS HERNÁNDEZ 91.003.275

SECRETARIO: MARTHAARIIZA PARDO 52.211.721

 

BLOQUE COMISIONES DE TRABAJO:

SALUD: MONICA LAGUNA 21.652.211

OBRAS: JAIDER MORENO. 1.066.082.440

 EDUCACIÓN: ARELIX ISABEL NIETO 37.878.480

FISCAL: BENJAMÍN ROMERO. 10.168.685

 

COMISIÓN DE CONVIVENCIA Y CONCILIACIÓN:

HERNÁN ARENIS 13.885.653

TERESA HERNÁNDEZ 37.865.136

ALIRIO GARCÍA 91.439.165

DELEGADOS: FERNANDO LIZARAZO 91.427.879

JUAN SANDOVAL 91.178.182

 CARLOS HERNANDEZL 91.003.275

ARTICULO SEGUNDO: Esta resolución  comenzará a 
regir	a	partir	de	la	fecha	de	notificación	y	deroga	anterior	
resolución de dignatarios.

ARTICULO TERCERO: La presente resolución requiere 
de	publicación	en	la	Gaceta	Oficial	del	Departamento.

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bucaramanga, a los 14 días del mes de junio de 
2016.

EL RICARDO SORZANO ROMERO

Secretario del Interior

 



Gaceta de
Santander14 GACETA EDICION ESPECIAL 14 de Junio de 2016

RESOLUCIÓN No. 08409
14 DE JUNIO DE 2016

Por la cual se inscriben Dignatarios de una Junta de 
Acción Comunal

EL SECRETARIO DEL INTERIOR

En ejercicio de las atribuciones dadas en la Ley 52/1990, 
Ley 743/2002 y Decretos 190/91 y 2350/2003, y

CONSIDERANDO:

1. Que la JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL LA VEREDA LA 
ROCHELA, del municipio de SIMACOTA, Departamento 
de Santander, con Personería Jurídica otorgada mediante 
Resolución N° 006 del 29 de enero de 1976, expedida 
por la Gobernación de Santander, y dando cumplimiento 
a la Ley 743 de Junio de 2002 y al Decreto N° 2350 de 
Agosto 20 de 2003, renovó dignatarios, para el período 
comprendido entre el 01 de Julio de 2016 al 30 de Junio 
de 2020.

2.	Que	Revisada	el	Acta	de	Asamblea	General	de	Afiliados	
realizada el 24 de Abril de 2016 y demás documentos 
adjuntos; se establece que cumplen los requisitos exigidos 
por la Ley.

3. Que teniendo en cuenta los principios de autonomía 
y buena fe que tienen los Organismos Comunales para 
autorregularse, según lo estipulado en el artículo 20 Ley 
743 del 2002, la Secretaría del Interior del Departamental 
de Santander.

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir como dignatarios de 
la JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL LA VEREDA LA 
ROCHELA, del municipio de SIMACOTA, Departamento 
de Santander, para el período comprendido entre el 01 de 
Julio de 2016, al 30 de Junio de 2020, a:

BLOQUE DIRECTIVO:

PRESIDENTE: JOSÉ DE JESÚS TORO LÓPEZ. 4.570.842

VICEPRESIDENTE: BLANCA AZUCENA AGUIRRE 
MEDINA 37.581.574

TESORERO EDUARDO ZULETA RENTERÍA 91.439.395

SECRETARIO: DISNEY BERMUDEZ LONDOÑO 63.474.178

BLOQUE COMISIONES DE TRABAJO:

SALUD: ARLENIS MARÍN 32.212.265

OBRAS: BRENDA JARABA. 1.103.673.824

EDUCACIÓN: FROLELIA GAMBOA 100.583.059

DEPORTE: ABELARDO CÁRDENAS 78.324.808

FISCAL: ALBERTO CAMELO CUADROS 13.852.153

 

COMISIÓN DE CONVIVENCIA Y CONCILIACIÓN:

SOLEDAD GÓMEZ 24.302.280

ÓSCAR LEÓN. PÉREZ GALLEGO 3.439.937

RUBELA SIERRA 63.469.390

DELEGADOS: JOSÉ DE JESÚS TORO LÓPEZ 4.570.842

NOHEMI AGUILAR 1.103.673.971

 MARISEL TORO 1.096.182.987

ARTICULO SEGUNDO: Esta resolución   comenzará a 
regir	a	partir	de	la	fecha	de	notificación	y	deroga	la	anterior	
resolución de dignatarios.

ARTICULO TERCERO: La presente resolución requiere 
de	publicación	en	la	Gaceta	Oficial	del	Departamento

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bucaramanga, a los 14 días del mes de junio de 
2016.

MANUEL RICARDO SORZANO ROMERO

Secretario del Interior

CONTENIDO

RESOLUCIÓN No. 08324 ................................................ 1

RESOLUCIÓN No. 08326 ................................................ 2

RESOLUCIÓN No. 08327 ................................................ 2

RESOLUCIÓN No. 08334 ................................................ 3

RESOLUCIÓN No. 08376 ................................................ 4

RESOLUCIÓN No. 08379 ................................................ 5

RESOLUCIÓN No. 08396 ................................................ 5

RESOLUCIÓN No. 08408 ................................................ 6

RESOLUCIÓN No. 08409 ................................................ 7

RESOLUCIÓN No. 08346 ................................................ 8

RESOLUCIÓN No. 08347 ................................................ 8

RESOLUCIÓN No. 08349 ................................................ 9

RESOLUCIÓN No. 08350 .............................................. 10

RESOLUCIÓN No. 08376 ............................................. 10

RESOLUCIÓN No. 08379 .............................................. 11



Gaceta de
Santander 15GACETA EDICION ESPECIAL14 de Junio de 2016

RESOLUCIÓN No. 08396 .............................................. 12

RESOLUCIÓN No. 08408 .............................................. 13

RESOLUCIÓN No. 08409 .............................................. 14




